KNY-18-

00756

*Q. D. B. V.*

1497.

CAPITA QVAEDAM  
JVRIS ECCLESIASTICI CONTROVERSI  
CIRCA  
**PRAESTATIONES  
PAROCHIANORVM  
ET  
DOTALIVM**

*PRAESIDE*

**CASPARE HENRICO HORNIO, JC.**

POTENTISS. REGIS POLONIARVM IN ELECTOR.  
SAXON. PROVOCATIONVM SENATV CONSILIARIO  
FACVLT. JVRID. IN ACAD. WITTENB. ORDINARIO  
SENIORE, ET T. T. DECANO

P R O

**DIGNITATE DOCTORALI**

OBTINENDA

**SOLEMNI RITV, IN AVDITORIO MAJORI**

*D. XVIII. NOVEMBR. M DCC XIII.*

HORIS ANTE ET POST MERIDIEM STATIS

DISPVTVRVVS PROPOSVIT

**JOHANNES LVDOVICVS NICOLAI**

**DRESDENSIS**

---

EDITIO SECVNDA M DCC XXXIV.

---

VITEMBERGAE, LITERIS VIDVAE GERDESIAE.

KNY-18-

00756

DOCTALVM

DICTIONARIUM DOCTALVM

NOVAE LEXICONIS

EDITIO SECONDA

LEONHARD LITTE

## CAPVT I.

*Qua ratione inter ecclesiam matrem, & ejus  
filias, aliosque parochianos, distributio sum-  
ptuum, in aedificia ecclesiastica, vel etiam  
alias in rem ecclesiae impendendorum,  
fieri debeat?*

---

Quum quaestio incidit, <sup>1.</sup> cujus sumptibus aedes sacrae cultui divino, vel institutioni juventutis, vel etiam habitationi ministrorum ecclesiae, & scholae destinatae, restaurari, vel reparari debeant; neque lex scripta, nec consuetudo, hanc rem definiat, nec etiam pacta, vel res <sup>2.</sup> judicatae circa eam allegari queant: nullum dubium, ex aerario ecclesiastico, si quod adsit, impensas hasce faciendas esse. Nam in huncce finem etiam bona, & redditus in ecclesias collata sunt, ut fabricae subveniant, atque aedes sacrae, aliaeque, quas indicavimus, idoneae sint

- sint ad eum usum, cui sunt dicatae. *Can. 10. caus. 10. qu. 1. Can. 3. c. 10. qu. 3. C. 26. 27. c. 12. qu. 2. Brunnem. de Fur. Eccles. L. 2. cap. 2. §. 8.* Sin vero aerarium vel plane desit, vel non sufficiat huic rei; non potest non erogatio horum sumptuum recidere ad eos, qui paroeiani vocantur, quorum scilicet causa, ut cultu publico divino, institutioneque doctrinae coelestis, ac sacramentis, cum suis uti, ac frui possint, aedes istae conduntur.
4. *cap. 4. X. de Eccl. aedif. Brunn. L. 2. c. 2. §. 8.* quamvis, quod ad ecclesiam cathedralem attinet, si ea, quae ad reparationem templorum destinata, non sufficiant, Episcopus & Canonici ecclesiae ejus, ac alii beneficiati, ex commodis suorum beneficiorum, quorum ad sustentationem necessariam non indigent, ea, quae opus, conferre debeant. *Linck. de Templ. Fur. Cap. 5. no. 72. 73.* Exegit ipse Deus a populo Judaico, ut ad exstructionem & ornatum Sanctuarii necessaria conferrent. *Exod. c. 35. v. 6. 22. cap. 36. v. 2.* atque haec res in exemplum abiit, servataque fuit usu; postquam templum Solymae exstructum, atque ejus reparatione vel restauratione opus fuit.
6. *II. Reg. 12. & 22. Esdrae 2. v. 78. & 3.* In nostris Electoralibus Saxonis terris lex est in articulo generali 32. Die Pfarr- Kirchen, Pfarr- Häuser und Kirchneren sollen nach Gelegenheit jedes Orths, so viel möglich, von der Kirchen Einkommen erbauet werden, wo aber dasselbige süglich nicht geschehen könnte, soll von denen Eingepfarrten, ob sie gleich nicht unter einer, sondern vielen Herrschafften besessen, eine gemeine Anlage zu solchen Bau u. gemachet werden. Conf. Decretum Synodale de Anno 1624. §. Wir erfahren auch, ibi: Wenn die Kirche es süglich nicht ertragen kan u. u. item: Durch eine allgemeine Anlage die Pfarr- und

❁ 5 ❁

und Schul-Wohnungen wieder anrichten etc. Similia habentur in Constitutionibus Saxo-Gothanis Part. 1. cap. 6. Tit. 2. & Altenburgicis P. 1. Const. 6. Tit. 2. Carpz. Jurp. Eccl. L. 2. Def. 328. 330. 338. 339. Linck. de jure templ. c. 5. n. 66. §. 9. Slevogt. de Un. Eccl. 3. I. 11. Quoposito aequissimum est, nullam esse inter parochianos differentiam; verum omnes omnino, quacunq; dignitate alias, vel praerogativa gaudeant, sive nobiles sint, sive non, cuicunq; etiam Magistratui alioquin subiaceant, symbolam suam conferre, par est: cum omnes utantur commodo isto, cura scilicet animarum, & facultate Deum publice colendi; nisi exemptio probari queat. Carpz. d. l. D. 341. 346. n. 11. Bruwn. J. Eccl. Cent. II. Dec. 34. B. a Lynck. Dec. 648. Neque etiam solum ista res ad nummos conferendos pertinet; verum etiam operae, si opus, & a parochianis commode fieri queat, tum jumentis, tum manibus praestandae sunt, prout ex dicta Ord. nostr. Eccles. docet Carpz. def. 340. Evenit autem saepe numero, ut de distributione horum sumptuum, vel operarum coram judiciis ecclesiasticis lites incidant: quod inter alias causas & tum fit, quando plures ecclesiae sunt unitae, unaque matris, altera vero, vel plures, filiae, vel filiarum rationem habent; praeterea etiam, quod saepe fit, ex alio loco, ubi nullae aedes sacrae, coetus, accedat parochianorum. Equidem si quaestio sit de instauratione, vel reparatione ecclesiae matris, quae filias habet, filialistae, qui vocantur, ad fabricam matris regulariter nihil conferunt; cum proprium templum conservare, atque reficere cogantur: nisi fortasse lex, vel mos, pacta, aut judicata aliud exigant, Carpzov. d. l. D. 345. Linck. de Jure Templ. c. 5. num. 56. Finckelth. de Jure patronatus c. 4. num. 93. Brun-

*nem. de Jur. Eccles. L. 2. c. 2. §. 9.* aut noviter templum ex-  
truxerint, cum olim habuerint nullum, *Mev. P. 3. D. 183.*

- Brunn. d. l.* Atque adeo hac parte lis plerumque cessat:  
**11.** saepius vero tunc oritur, quando de restauratione aedium  
parochialium, & similiarum, quae in matre sunt, agitur. Ad  
hanc rem enim filialistas quoque teneri, aequitas postu-  
lat: quoniam aedes tales, illius usui dicatae, pastoris sci-  
licet, vel alterius ministri ecclesiae, cujus cura & opera  
tum illi, qui apud matrem degunt, tum qui apud filiam,  
utuntur. *Carpz. d. l. Def. 343. ill. B. a Lyncker. Dec. 1364.*  
**12.** *Brunnem. d. l. §. 9.* Quae quidem res tunc etiam limita-  
tionem pati potest, si in filia quoque aedes parochiales  
sint, quarum conservatio filialistis incumbit. Quod  
contingebat in casu, cujus infra mentio fiet, ubi quidem  
penes matrem habitabat parochus; sed tum ibidem, tum  
etiam apud filiam villas habebat. Ob quam causam fi-  
lialistae quidem condemnabantur ad sumptus propter  
habitationem pastoris apud matrem, non vero villam  
habitationi annexam; quum filialistae villam apud se  
**13.** sartam rectam servare tenerentur. Fac itaque ma-  
trem esse, quae filiam ecclesiam, vel duas etiam filias,  
vel plures, vel etiam adhuc alios parochianos proprio  
templo destitutos habeat, atque sumptus faciendos ef-  
se; quaestio nascitur, quae ratio contributionis ineunda  
sit: an scilicet mater dimidiam partem, alteram vero  
filialistae, ac reliqui parochiani; vel num mater duas  
tertias, unam tertiam reliqui; vel an mater tertiam,  
atque si forte duae filiae adsint, quaelibet aliam tertiam  
ferre debeant &c. an vero denique quilibet e paro-  
chianis, sive apud matrem degat, sive apud filiam, vel  
in loco, ubi nullum templum, aequis partibus hoc onus  
subire

subire debeat, ita ut unus tantum praestet, quantum alter?  
 Quae quidem quaestio nulla lege, vel observantia gene-  
 rali ullibi est definita. Neque etiam in speciales constitu-  
 tiones, si in fine nominandas excipias, incidimus, ubi di-  
 fertur decisa. Equidem *Finckelth. Cap. 4. de jur. par. n. 87. 14.*  
 affirmat, moribus hodiernis filialem ecclesiam, eccle-  
 siae matri, ad reparationem aedificiorum, in tertiam par-  
 tem condemnari. Sed probationem horum morum  
 frustra expectas ab hoc auctore. Nihil enim pro sua  
 sententia adducit aliud, quam sententiam Consistorii  
 Lipsiensis, quam anno 1626. pronunciavit: *Dasß Bes  
 klagte Gemeinde in filial zu vorhabendem Bau der Scheu-  
 ne und Ställe zu J. den 3ten Theil zu contribuiren,  
 und zu erlegen schuldig.* Quo quidem modo res non-  
 dum est confecta: longe enim plura ad consuetudi-  
 nem introducendam requiruntur, quam unica senten-  
 tia; quae & fortasse institutis peculiaribus illorum  
 pagorum innixa est. Nec ad rem facit, si maxime  
 aliam adducat, ubi anno sequenti, ratione sumptuum  
 ordinationis & confirmationis, idem calculus placuit.  
 Sane *Carpz. d. l. def. 344.* istam consuetudinem negat:  
 & ne quidem in terris Saxonice illam admittit. Ne-  
 que suprema Curia ecclesiastica, teste eodem *Carpzovio*,  
 olim aliquid tribuit eidem consuetudini, dum in rescri-  
 pto anno 1613. exarato, cum parochianis aliis filialistas  
 aequali jure hac parte uti, jubet. Et licet in alio 1619.  
 dato, saepius (*gemeiniglich, und mehrentheil*) filialistas  
 trientem praestare sumptuum visitationum, dicatur, ubi  
 praesertim una tantum filia est, atque secundum hanc  
 causa, de qua tum agebatur, consecuta sit decisionem;  
 non tamen generalis regula, nec in hac quidem specie,  
 ibi-

- ibidem proponitur. Nec etiam meminimus, postea utriusque intuitu, vel alterius cujusvis collectionis, illam ullibi proditam esse. Plane distributio haec per semissem, trientem, quadrantem, difficultatibus est obnoxia.
17. Contingit enim saepe, filiam esse numerosiorem matre; numerumque hunc augeri, si plures filiae, vel etiam alii adhuc parochiani extra matris fines habitantes, deprehendantur. Quo quidem casu id eveniet, onus quod ferre debet unus apud matrem habitans, nimium excedere illud, quod habitatoribus intra ambitum filiarum, vel parochianis proprio templo carentibus imponitur. Fieri tamen etiam potest, ut filia ex paucioribus capitibus constet, atque vix viginti, vel decem numeret patresfamilias; mater vero viginti, triginta &c. & multo plures producere queat. Quod dum fit, parum aequum foret, filiam, angustis limitibus inclusam dimidiam, tertiam, vel quartam partem pendere. Idem iudicium est ferendum de universitatibus ad parochiam pertinentibus, aede sacra destitutis. Aequissimum ergo videtur, si omnes, qui aequali commo gaudent, aequali etiam oneri subjiciantur, sive de collectis ad instaurandas, & reparandas aedes sacras, & ecclesiasticas, sive ad alias res necessarias quaeratur; atque sic non ratio habeatur numeri ecclesiarum, vel communitatum unitarum, sed potius personarum vel familiarum in tota parochia existentium; nisi fortasse propter conventiones expressas, vel tacitas, aut iudicatae rei auctoritatem aliud sit dicendum. Equidem hoc non possumus dissimulare, illos
19. parochianos, qui matri ecclesiae adsunt, quibusdam in rebus majori commo uti, quam illos qui extra matris limites degunt. Namque isti pastorem secum quotidie